
REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 115 del 29/05/2024
PROPOSTA N. 716 del 29/05/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONI COMUNALI - PIANI DI GESTIONE DELLA SAFETY E SECURITY 
- AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE - CIG. B1E33E5152.

PREMESSO che 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

con delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Richiamata la nota a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017, pervenuta dalla Prefettura di Pescara - Area 1 Ordine e sicurezza 
pubblica, prot.0026440 del 14.06.2017, acquisita al prot. 12407 del 15.06.2017 ed avente ad oggetto le 
pubbliche manifestazioni e viste le vigenti disposizioni di legge in materia di sicurezza pubblica da adottare 
in occasione di eventi di pubblico spettacolo; 

Dato atto che con tale nota viene disposto in capo all'Organizzatore, in questo caso Ente Comune di 
Cepagatti, la verifica della sussistenza dei previsti dispositivi di Safety e l'individuazione delle vulnerabilità 
al fine di permettere la pianificazione di adeguati servizi a tutela dell'ordine e sicurezza pubblica, distinti per 
i singoli eventi e la contestuale trasmissione degli atti presso la Prefettura di Pescara per la valutazione da 
parte del Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica; 

Considerato che 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024 - 
Pag. 1 di 5



 

- il Comune di Cepagatti promuove periodicamente manifestazioni pubbliche, culturali e 
ricreative, direttamente o come co-organizzatore, per le quali si rende necessaria la 
redazione di Piani per la gestione dei profili di sicurezza e protezione, dovendosi garantire 
adeguate condizioni di Safety e Security, nei termini stabiliti dalle disposizioni regionali e 
nazionali; 

- le conoscenze richieste per lo svolgimento di tali prestazioni sono tali da richiedere profili 
professionali ed esperienza non assolvibili dal personale dipendente, rendendosi quindi 
necessario affidare, per la redazione dei suddetti piani, incarico a professionisti esterni;

- alla data di predisposizione della presente determinazione non è possibile far fronte con 
beni/servizi acquisibili mediante convenzioni CONSIP attive, né il servizio rientra in altre 
convenzioni attive stipulate da soggetti aggregatori di riferimento;

- le valutazioni d’ufficio circa il costo delle prestazioni in parola porta a stimare il valore di tali 
prestazioni ad un valore inferiore ad € 5.000,00, soglia questa individuata anche 
dall’articolo 49 del nuovo codice dei contratti che, all’ultimo comma, prevede che “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 - ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.36/2023 la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000;

Preso atto che, per le vie brevi, è stata fatta richiesta all’Ing. Giosaffatto Paolo, per un preventivo di spesa al 
fine di affidare l’incarico per la redazione degli atti necessari previsti dalla legge; 

Preso atto che il Dott.Ing. Paolo Giosaffatto, iscritto al relativo ordine professionale e con studio in Pescara 
alla via Campo Felice 24, P.IVA 00324020684, ha prodotto l’offerta per la redazione degli atti e documenti, 
come indicato nella nota preventivo, pervenuto al prot. 15499 del 29.05.2024, al costo di euro 1.400,00 ed 
Oneri per complessivi euro 1.456,00; 

Considerato che

- l’importo del corrispettivo proposto sia congruo in relazione all’incarico in parola ed alle 
attività ivi descritte, considerando, in particolare, che la prestazione comprende: la 
predisposizione degli elaborati di rappresentazione dei luoghi interessati dagli eventi e la 
specificazione delle misure di sicurezza; la predisposizione della relazione esplicativa delle 
misure di sicurezza, emergenza e soccorso, da attuarsi secondo le indicazioni procedurali e 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024 - 
Pag. 2 di 5



 

di prevenzione incendi vigenti, con particolare riferimento alle norme UNI EN 
13200-8/2017 e Circolare del Ministero dell’Interno del 18/7/2018; 

- si è proceduto alla verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

Ritenuto di affidare l’incarico per la redazione del progetto e del relativo piano di sicurezza, piano di 
emergenza ed evacuazione al Dott.Ing. Paolo Giosaffatto, già affidatario di analogo incarico in occasione 
delle manifestazioni anno 2019 e 2022, in considerazione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento, e 
tenendo conto della professionalità dimostrata e della esecuzione a regola d’arte del precedente incarico; 

Acquisita la dichiarazione di regolarità contributiva; 

Considerato che il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 
2012 n. 190, come da dichiarazione in atti;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che 
prevede la possibilità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Milena Di Giugno;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG B1E33E5152; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Considerato che è necessario procedere all'impegno di spesa in favore del professionista di cui sopra, per 
complessivi euro 1.456,00 Oneri compresi, a valere sul cap. 392/0 del bilancio comunale 2024 e che la 
presente determinazione reca il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile della Ragioneria ed 
attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024 - 
Pag. 3 di 5



 

2) Di affidare al Dott.Ing. Paolo Giosaffatto, iscritto al relativo ordine professionale e con studio in Pescara 
alla via Campo Felice 24, P.IVA 00324020684, che ha reso la propria disponibilità allo svolgimento 
dell'incarico, della redazione degli atti e documenti, per le manifestazioni organizzate dall'Ente per l’anno 
2024, in ottemperanza alle disposizioni di legge vigenti in materia di pubblica sicurezza in occasione di 
manifestazioni ed eventi di pubblico spettacolo, con le quale viene disposto in capo all'Organizzatore, in 
questo caso Ente Comune di Cepagatti, la verifica della sussistenza dei previsti dispositivi di Safety e 
l'individuazione delle vulnerabilità, al fine di permettere la pianificazione di adeguati servizi a tutela 
dell'ordine e sicurezza pubblica e la contestuale trasmissione degli atti presso la Prefettura di Pescara per la 
valutazione da parte del Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica presso la Prefettura di 
Pescara al fine di ottenere le necessarie autorizzazioni e nulla-osta; 

3) Di dare atto che il Cig è il seguente: B1E33E5152;

4) Di impegnare in favore del professionista sopra indicato l’importo delle prestazioni elencate nella 
nota-preventivo 15499 del 29.05.2024 che ammonta ad euro 1.456,00 Oneri compresi, a valere sul capitolo 
di spesa n. 392/0 competenza 2024; 

5) di disporre che per la natura e l'entità del presente atto di affidamento, non verrà stipulata alcuna 
convenzione ma potrà seguire una regolare lettera commerciale dando atto che la presente 
determinazione, consegnata alla ditta affidataria, assume forma di contratto; 

6) di disporre che al pagamento si provvederà a completamento della procedura affidata, conclusa dal 
deposito presso questo Ufficio della documentazione amministrativa di legge; 

7) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,   
che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

9) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa verifica 
della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta acquisizione di regolare DURC;

10) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 716 del 29/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 29/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 716 del 29/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024 - 
Pag. 4 di 5



 

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 392 78 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.456,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 29/05/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 914

Il 30/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 610 del 29/05/2024 con oggetto: 
MANIFESTAZIONI COMUNALI - PIANI DI GESTIONE DELLA SAFETY E SECURITY - 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE - CIG. B1E33E5152.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 30/05/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 610 del 29/05/2024 - 

Pag. 5 di 5


